Quando narratur causa, tunc oneratur conscientiam one-

ramus.

Quando nulla causa narratur, tunc conscientia non oneratur.

Quando aliquis Rex, vel Prelatus supplicat pro alio in litera, que datur in forma exhibita, tunc de Rege vel Prelato non debet fieri mentio in principio, videlicet: Exhibita pro parte Regis, vel Episcopi &c. sed tantum de Rege vel Prelato predicto debet fieri mentio ibi, quare pro parte Regis &c.

Notabilia super dispensationibus matrimonialibus.

410

P R A C T.

Filius ex secundo matrimonio natus censetur legitimus, licet pater cum alia contraxisset primo, si secundum matrimonium fuit contractum, & secunda uxor ignorauit primum matrimonium eius, secus si sciret, vel sciret debebat: ut quia primum esset publicè contractum, sed quia secundum matrimonium fuit clandestinum, tunc ex illo natus est illegitimus, licet mater primum matrimonium ignorasset. Si tamen super primo esset lata sententia diuortij, a qua non esset appellatum, tunc natus in secundo esset legitimus, licet sententia diuortij postea retrahetur. Not. Innoc. & Iohn. Andr. in cap. cum inhibitio. de clande. despon.

Filius natus ex muliere cum qua non potuit contrahiri, obstante impedimento consanguinitatis, aut affinitatis, aut publice honestatis, habetur pro legitimo si de facto fuit matrimonium publicè contractum, cum verisimiliter, vel alter ipsor

C A N C E L.

411

iporum ignorat impedimentum, quod presumitur si publicè contrixerunt, & succedit patri: ut in extrauag. Alexand. cum quidam. desponsi. secus si clandestinè, quia tunc non habetur pro legitima. &c. ut not. Iohn. Andr. & Inn. de clandest. despon. cap. habitu.

Dissensiones matrimoniales semper committi debent ordinario.

Nota, q. o. d. illi sile, de qua in his plenam in domino fiduci im obtinen. propriè debet ponii in dissensionibus matrimonialibus, vbi agitur magis de conscientia, quam in alijs.

In dissensionibus matrimonialibus debet propriè dici committimus, & mandamus. Licet matrimonium sit contractum per verba de presenti, si nondum est consummatum per carnalem copulam, potest Papa dispensare, ut ego possum assumere aliam uxorem, relicta prima: secus si post carnalem secundum quod not.

Arch

412

P R A C T.

Archid.xxvij.q.iij.c.quia.

In literis dispensationum super aliquo gradu prohibito, ponatur clausula, & mulier rapta non fuerit. Nicolaus v.

Nota, quod nati ex concubina retenta per clericum in minoribus constitutum, non legitimantur per subsequens matrimonium, si ille clericus erat beneficiatus, alias sic. secundum Bart. in l. iij. ff. de concubi.

Affinitas etiam contrahitur per fornaciarum coitum: Vnde nati ex fornicatione, non poterunt contrahere matrimonium cum his, cum quibus non possunt contrahere legitimi. Bald. in l. cum acutissimi. C. de fideicom. & not. xxxij. q. iiij. c. obiciuntur. & de eo qui cognosc. consang. cap. discretionem, & eod. tit. cap. penult. Et an per talem coitum oriatur impedimentum ad contrahendum matrimonium not. xxxv. q. iij. c. extraordinaria.

Affinitas nunquam inducitur sine coitu.

C A N C E L.

413

coitu. Archid. de spons. c. j. lib. vj.

Affinitas non contrahitur inter consanguineos mulieris, & consanguineos viri, sed tantum inter consanguineos ipsius viri, & ipsam mulierem, ut est text. in cap. quod super. de consangu. & affinitate.

Dispensare potest Papa matrimonium contrahi in secundo consanguinitatis gradu in linea aequali, in linea inaequali non. Ioh. Andr. in c. literas. de restit. spol. & de diuort. gaudemus. sed ex causa potest etiam in linea inaequali, ut in quolibet gradu lege diuina prohibito dispensare. not. Ioh. Andr. qui filii sunt legit. c. per venerabilem. in gloss. in fin. debet tamen esse magna causa secundum Innocen. Hostien. & Ioh. Andr. Archid. Vbi omnino vide.

Item, potest dispensare etiam in primo gradu affinitatis. text. est in cap. fin. de diuort. nec obstat quod sit prohibitum lege

lege diuina, quæ non potest per humandom tolli, quia non totaliter, ex causa enim distinguitur, & hoc fieri potest, ut no. Inno. de consili. quæ in Ecclesiistarum. ad quod optimè facit quod not. Ioan. Andr. in regul. factum legitime. de regul. iur. libr. vi. in mercurialibus.

Dispensare potest Papa quod matrimonium consumatum dissoluatur, si non inter sit copula. no. glo. de conuers. coniung. e. ex publico, quod ultimum procedit ex absoluta potestate, sed ordinata non potest, nisi subsit causa secundum Ioan. An. & Hostien. ibidem. Maior est potestas Papa in dispensando in matrimonio contrahendo, quam dissoluendo contraclum: quare libere dispensat quod contrahitur contra legem Canonicaem, etiam sine causa, contra legem diuinam, cum causa, ut supra proximè dictum est. In contracto aut dissoluendo, si est simpliciter ratum, & lege Canonica validum, dispensat libere

berè sine causa de potestate absoluta: sed si est consumatum, tunc quia per ipsum reputatur conformitas carnis inter Christum & Ecclesiam, nulla ex causa rampitur. & qui aliter sentit hareticus est. not. Ioan. Andr. in d. cap. cx publico. in fin. vi de glos. in c. fin. de transacti.

Dispensatio facta super impedimento affinitatis valet, & in vim eius potest dispensatus matrimonium contrahere, licet in dispensatione nulla fiat mentio de impedimento publicæ honestatis iniustiae.